
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 583

31 Δεκεμβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του χειμάρ−
ρου «R6 − Χ.6» στον οικισμό «Παληό» στην περιο−
χή του οικοπέδου των «Εκκοκκιστηρίων Καβάλας 
Α.Ε.», του Δήμου Καβάλας του Ν. Καβάλας. ........... 1

Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης της κοίτης του ρέ−
ματος που βρίσκεται στο Δ.Δ. Βουλιαγμένης του 
Δήμου Πηνείας Ν. Ηλείας. ....................................................... 2

Άρση αναδάσωσης έκτασης 5.980,46 τ.μ. στη θέση «Επαρ−
χιακή οδός Καλογέρων−Ανατολής», περιφέρειας Δ.Δ. 
Ανατολής του Δήμου Ιεράπετρας, Νομού Λασιθίου. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ.20297/1272 (1)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του χειμάρρου 

«R6 − Χ.6» στον οικισμό «Παληό» στην περιοχή του 
οικοπέδου των «Εκκοκκιστηρίων Καβάλας Α.Ε.», του 
Δήμου Καβάλας του Ν. Καβάλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/02 (ΦΕΚ 91/Α) 

«Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ/3.2.89) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά 
με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α 116) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του Π.Δ. 18/21.3.1924.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997) «Διοί−
κηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρυθμίσεις θε−
μάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999) 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις».

6. Την υπ’ αρίθ. 2439/2009 (ΦΕΚ 839/Β΄/06−05−2009) 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανα−
τολικής Μακεδονίας − Θράκης «Εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσε−
ων, εγγράφων και άλλων πράξεων στον Γενικό Διευθυ−
ντή, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης».

7. Το υπ’ αριθ. 07/4588/21−10−2009 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. 
20297/1272/26−10−2009) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών Ν. Καβάλας με το οποίο διαβιβάστηκε στην 
Υπηρεσία μας η μελέτη οριοθέτησης του χειμάρρου 
R6 − Χ.6 στον οικισμό «Παληό» του Δήμου Καβάλας του 
Ν. Καβάλας.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρίθ. 28/12−10−2009 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, κατά 
την οποία αποφασίστηκε κατά πλειοψηφία η έγκριση 
της μελέτης οριοθέτησης (αρ. Απόφασης 638/2009).

9. Την υδραυλική μελέτη για την οριοθέτηση του ρέ−
ματος που αναφέρεται στο θέμα και τα Τοπογραφικά 
Διαγράμματα που τη συνοδεύουν (Αριθ. Σχ. 0.1 − κλίμακα 
1:200), όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Καβάλας και απο τα οποία προ−
κύπτει ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές ανταποκρί−
νονται σε πλημμυρική παροχή για περίοδο αναφοράς 
Τ = 100 έτη, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του 
χειμάρρου «R6−X.6» στον οικισμό «Παληό» του Δήμου 
Καβάλας του Ν. Καβάλας, όπως φαίνονται στα Τοπο−
γραφικά Διαγράμματα (Αριθ. Σχ. 0.1) υδραυλικής επίλυ−
σης και προτεινόμενων οριογραμμών κλίμακας 1:200, 
όπως αυτά ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Καβάλας.

Από τις διατάξεις της παρούσας Απόφασης δεν προ−
κύπτουν δαπάνες οι οποίες βαρύνουν τον Κρατικό Προ−
ϋπολογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή, μαζί με τα συνημμένα Τοπογραφι−
κά Διαγράμματα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 21 Δεκεμβρίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ

5857

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.01.14 10:59:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5858 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5859



5860 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



    Αριθμ. 71086/7377 (2)
Έγκριση καθορισμού οριοθέτησης της κοίτης του ρέμα−

τος που βρίσκεται στο Δ.Δ. Βουλιαγμένης του Δή−
μου Πηνείας Ν. Ηλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 3200/55 περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 39/83 περί μεταβιβάσεως 
αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/86 «περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
δημοκρατικού προγραμματισμού» όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 33 του 
Ν. 1832/89.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση 
ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων»

6. Το Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν. 1650/86 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε & 96/61 Ε.Ε» και ειδικότερα τις δια−
τάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και 
τις ισχύουσες διατάξεις της υπ’ αριθμ. 3046/304/3−2−89 
απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. και 
ειδικότερα του άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στο ρέματα.

7. Την αρ. 9622/2−9−2002 απόφαση του Γεν. Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «περί αναθέσεως μέρους 
των αρμοδιοτήτων Γεν. Γραμματέα στο Διευθυντή Δη−
μοσίων Έργων».

8. Το αρ. 11278/2005 (Φ.Ε.Κ 1434/18−10−2005, τ.Β΄) Από−
φαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλά−
δας «περί αναθέσεως μέρους των αρμοδιοτήτων Γεν. 
Γραμματέα στον Γεν. Διευθυντή ΠΔΕ».

9. Το αριθμ. 4463/23−07−2009 έγγραφο της Δ.Τ.Υ.Ν. 
Ηλείας με το οποίο ζητήθηκε από τον Δήμο Πηνείας να 
γνωμοδοτήσει για την οριοθέτηση της κοίτης του ρέ−
ματος που βρίσκεται στο Δ.Δ. Βουλιαγμένης του Δήμου 
Πηνείας Ν. Ηλείας και το γεγονός ότι παρήλθε άπρα−
κτη η προβλεπόμενη από το άρθρο 5 του Ν. 3010/02 
προθεσμία του ενός μηνός για τη διαβίβαση της γνω−
μοδότησης.

10. Το με αρ. πρωτ. 8423/26−11−09 έγγραφο της Δ.Τ.Υ.Ν. 
Ηλείας με το οποίο μας διαβίβασε την από Οκτωβρίου 
2003 Τεχνική Έκθεση Υδρολογικής − Υδραυλικής μελέ−
της και Περιβαλλοντικών στοιχείων που συντάχθηκαν 
από το μελετητικό γραφείο Σ. Λιάρος και ΣΙΑ Ε.Ε. «ΗΛΙΔΑ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ» και το από Οκτωβρίου 2003 
Τοπογραφικό Διάγραμμα στο οποίο σημειώνονται με 
μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) που καθορίζεται 
από τους αριθμούς Δ1, Δ2, Δ3, ... Δ42, Δ43, Δ47, Δ48 
Δ79, Δ80, Δ81 και κόκκινη γραμμή (γραμμή πλημμύρας) 
οι οριογραμμές καθορισμού της οριοθέτησης της κοίτης 
του ρέματος που βρίσκεται στο Δ.Δ. Βουλιαγμένης του 
Δήμου Πηνείας Ν. Ηλείας, όπως τα παραπάνω ελέγχθη−
καν και θεωρήθηκαν από την υπόψη υπηρεσία (Δ.Τ.Υ.Ν. 
Ηλείας), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών της κοί−
της του ρέματος που βρίσκεται στο Δ.Δ. Βουλιαγμένης 
του Δήμου Πηνείας Ν. Ηλείας, που φαίνονται στο Το−
πογραφικό Διάγραμμα με μπλε και κόκκινη γραμμή και 
σημειώνονται με τους αριθμούς που αναγράφονται στην 
παραπάνω παρ. 10, όπως αυτές καθορίστηκαν από την 
Υδρολογική − Υδραυλική μελέτη που συντάχθηκε από 
το μελετητικό γραφείο Σ. Λιάρος και ΣΙΑ Ε.Ε. «ΗΛΙΔΑ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ», ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από την Δ.Τ.Υ.Ν. Ηλείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Δεκεμβρίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Δ/ντής

Δ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5861



5862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



   Αριθμ. 5990 (3)
Άρση αναδάσωσης έκτασης 5.980,46 τ.μ. στη θέση 

«Επαρχιακή οδός Καλογέρων−Ανατολής», περιφέ−
ρειας Δ.Δ. Ανατολής του Δήμου Ιεράπετρας, Νομού 
Λασιθίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 38,41 και 44 του Ν 998/79 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας».

3. Τις διατάξεις του Ν 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 
Στελέχωση της Περιφέρειας».

4. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας:
α. 160417/1180/8.7.80, β. 182417/3049/24.9.80, γ. 107143/ 

1057/18.9.03
5. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008.
6. Τις διατάξεις των άρθρων 12 παρ. 1, 21 παρ. 8 και 9 

του Ν. 3208/03.
7. Την αριθμ. 6730/12.8.2003 (Β΄ 1288) απόφαση Γεν. 

Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «Ορισμός εισηγητών 
και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής, με εντολή Γενικού 
Γραμματέα, αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων 
στον Γενικό Δ/ντή, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπη−
ρεσιών της Περιφέρειας Κρήτης».

8. Την αριθμ. 2515/6.9.1994 (ΦΕΚ 994/τ.Δ΄/23.9.94) Από−
φαση Νομάρχη Λασιθίου, με την οποία κηρύχθηκε 
έκταση 100.000 στρ. στις Κοινότητες Πρίνα, Κρούστα, 
Μακρυλιάς, Μεσελέρων, Καλαμαύκας, Ανατολής, Μύθων, 
Μύρτους και στους Δήμους Νέας Μάλλας και Ιεράπε−
τρας του Νομού Λασιθίου.

9. Τις από 30.1.2007 αιτήσεις ιδιώτη για έκδοση Πράξης 
Χαρακτηρισμού.

10. Το αριθμ. 1478/10.4.2007 έγγραφο καθώς και την 
αριθμ. 1495/10.4.2007 Πράξη Χαρακτηρισμού της Δ/νσης 
Δασών Λασιθίου.

11. Την από 26.4.2007 αίτηση θεραπείας του ενδιαφε−
ρομένου καθώς και το αριθμ. 4779/1903 διανεμητήριο 
συμβόλαιο, το αριθμ. 31405/1936 δωρητήριο συμβόλαιο, 
νόμιμα μετεγγραμμένα στο Υποθηκοφυλακείο.

12. Τις αριθμ. ΔΥ/24.7.2007, Δ.Υ/24.7.2007, και 2472/ 
19.6.2009 εισηγήσεις υπαλλήλων της Δ/νσης Δασών 
Λασιθίου.

13. Τις αριθμ. 65/2009 και 66/2009 αποφάσεις της Α΄ 
βαθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Λασιθίου.

14. Την αριθμ. 5797/1.12.2009 Εισήγηση της Δ/νσης Δα−
σών Λασιθίου προς τον Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας 
Κρήτης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την αναδάσωση από έκταση εμβαδού πέντε 
(5) στρεμμάτων, ενιακοσίων ογδόντα (980) τετραγωνι−
κών μέτρων και σαράντα έξι (46) εκατοστών του τετρ. 
μέτρου, που βρίσκεται στη θέση «Επαρχιακή οδός Κα−
λογέρων−Ανατολής» του Δ.Δ. Ανατολής του Δήμου Ιερά−
πετρας του Νομού Λασιθίου, όπως αυτή αποτυπώνεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα που θεωρημένο 
προσαρτάται στην παρούσα, με τα στοιχεία (51, 52, 53, 
Α, 68, 69, 70, 71, 51), (58, 59, 60, 61, 62, 63, Γ, Β, 58) και (5, 
6, 7, 8, 10, 11, 14, 18, 19, 21, 24, 25, 27, 33, 37, 38, 39, 40, 41, 
42, 44, 45, 46, 47, 48) προκειμένου να αποκατασταθεί 
η πραγματικότητα με τα νέα δεδομένα αφού η έκτα−
ση υπάγεται στις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 12 
Ν. 3208/03, δεν ανήκει στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου και 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 21 του ίδιου Νόμου, 
δεν υπάγεται στις διατάξεις της δασικής Νομοθεσίας, 
αφού και στις αεροφωτογραφίες έτους 1945 εμφανίζει 
αγροτική μορφή, σύμφωνα δε με την παρ. 9 του άρ−
θρου 21 Ν. 3208/03 για τις εκτάσεις αυτές οι σχετικές 
αποφάσεις ανακαλούνται από τότε που εκδόθηκαν με 
πράξη του αρμόδιου οργάνου.

Η έκταση αυτή αποτελεί τμήμα ευρύτερης έκτασης 
100.000 στρεμμάτων η οποία είχε καεί και κηρυχθεί 
αναδασωτέα με την αριθμ. 2519/6.9.1994 απόφαση του 
Νομάρχη Λασιθίου (ΦΕΚ 994/τ.Δ΄/23.9.1994).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
εις βάρος του Δημοσίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιος Νικόλαος, 16 Δεκεμβρίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ    

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5863



ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005833112090008*

5864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 


